REQUERIMENTO VISANDO INSERIR

NA ATA DOS TRABALHOS DESTA

CASA OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA FORÇA TÁTICA DO 6º

BPM/M, DO CPA/M-6,

ESPECIALMENTE O SGT. PM

ARAMIS, PELAS DEVIDAS

PROVIDÊNCIAS DIANTE DO

RECENTE CASO DO ALUNO DE SÃO

CAETANO QUE, DE POSSE DE DOIS

ARMAMENTOS EM SUA RESIDÊNCIA,

UMA ARMA CALIBRE .38 E OUTRA

CALIBRE .22, AMEAÇAVA E

PLANEJAVA TIRAR A VIDA DE

OUTRO COLEGA QUE ESTUDA NA

ETEC JORGE STREET, NO JARDIM

SÃO CAETANO, EM SÃO CAETANO.

23ª SESSÃO ORDINÁRIA – 15H.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Hoje quero através deste Voto “PARABENIZAR VOCÊS, MEUS IRMÃOS DE FARDA”,

que têm feito um excelente trabalho em todas as cidades, tirando de cena, diariamente,

foragidos da justiça brasileira e apreendendo diversos produtos de crimes, e cumprindo o

nobre dever de garantir o bem-estar da população.

Fomos informados de que a referida Equipe, durante a realização de patrulhamento

de rotina, recebeu chamado de inteligência no intuito de que um jovem estudante, que

estudava em outra escola, ameaçava e planejava tirar a vida de outro colega que estuda na

Etec Jorge Street, no Jardim São Caetano, em São Caetano. Graças a Deus, antes de uma

possível execução, o jovem foi apreendido pela polícia através dos agentes policiais da Força

Tática do 6º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano, especialmente o Sgt. PM Aramis.

O jovem, menor de idade, estava de posse de duas armas de fogo, e já passava por

discussões em redes sociais com o colega ameaçado. Assim, os agentes diligenciaram à

residência do aluno infrator e, em contato com a genitora, que franqueou a entrada dos

agentes, apreenderam os dois armamentos, um calibre .38 e um calibre .22. Tanto a genitora

como seu filho foram encaminhados à DP sede de São Caetano do Sul, onde a Delegada de

plantão apreendeu o menor e os armamentos.

Aos policiais, o menor disse que estava tendo diversos problemas com esse outro

estudante e achou que ao utilizar o armamento poderia intimidá-lo, e até mesmo “se defender”,

tendo em vista os bullyings que estava sofrendo com frequência.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Tenho certeza de que o povo se sente orgulhoso e seguro ao ver o trabalho que

“VOCÊS – POLICIAIS MILITARES” têm feito em prol de nossos Munícipes, tornando a

sociedade um lugar melhor para se viver.

A VOCÊS, TODA A HONRA E O MÉRITO!

Ante o exposto,

REQUEREMOS À MESA, OUVIDO O DOUTO PLENÁRIO, NA FORMA

REGIMENTAL, SEJA INSERTA EM ATA DESTA SESSÃO, OS VOTOS DE APLAUSO AOS

AGENTES DA FORÇA TÁTICA DO 6º BPM/M, DO CPA/M-6, ESPECIALMENTE O SGT.

PM ARAMIS, PELAS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS DIANTE DO RECENTE CASO DO ALUNO

DE SÃO CAETANO QUE, DE POSSE DE DOIS ARMAMENTOS EM SUA RESIDÊNCIA,

UMA ARMA CALIBRE .38 E OUTRA CALIBRE .22, AMEAÇAVA E PLANEJAVA TIRAR A

VIDA DE OUTRO COLEGA QUE ESTUDA NA ETEC JORGE STREET, NO JARDIM SÃO

CAETANO, EM SÃO CAETANO.

Solicito que seja dada ciência deste Voto de Aplauso ao Comando de Policiamento de

Área Região Seis (CPA/M-6), bem como à Força Tática do 6º Batalhão de Polícia Militar

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Metropolitano, solicitando que os mesmos deem conhecimento a todos os agentes policiais

que participaram desta brilhante ação.

 Req. 079/2024

Sala das Sessões, em 26 de abril de 2024.

RODOLFO DONETTI

Vereador
RD/.

CPA/M-6 - Comando de Policiamento de Área Região Seis

Rua das Silveiras, nº 20 – Vila Alpina – Santo André

cpam6@policiamilitar.sp.gov.br

6º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano - Companhia de Força Tática

Rua Ligure, 180 - Jardim do Mar, São Bernardo do Campo - CEP 09726-290

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003700340031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:cpam6@policiamilitar.sp.gov.br

		2024-04-29T09:19:55-0300

		2024-04-29T11:08:19-0300

		2024-04-29T11:11:41-0300

		2024-04-29T12:32:25-0300

		2024-04-29T12:38:15-0300

		2024-04-29T12:42:54-0300

		2024-04-29T14:34:23-0300

		2024-04-29T14:55:40-0300

		2024-04-29T15:07:40-0300

		2024-04-29T15:26:07-0300

		2024-04-29T16:29:31-0300

		2024-04-29T16:35:02-0300

		2024-04-29T16:37:16-0300

		2024-04-29T16:54:44-0300

		2024-04-29T17:05:23-0300